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Datos de la Empresa
Nombre de la empresa 

encuestadora
Cía. Peruana  de Estudios de Mercado y Opinión Pública S.A.C.

Registro J.N.E. No. 100-REE/JNE

Financiación del estudio Cía. Peruana  de Estudios de Mercado y Opinión Pública S.A.C.

Ficha Técnica Objetivos del estudio
Obtener información de la opinión pública respecto a la situación de Covid 19, 

gestión y acciones del gobierno y elecciones 2021

Grupo objetivo
Personas de 18 años a más, pertenecientes a todos los NSE y residentes en las 

zonas del territorio nacional urbano y rural

Ámbito

Ámbito Nacional urbano y rural:

36 ciudades y 23 centros poblados:

18 departamentos/ 38 provincias (incluidas Lima y Callao)/ 115 distritos (40 en 

Lima Metropolitana y 75 en interior del país)

Tamaño de la población 21’131,658 personas

Tamaño de la muestra 1,200

Margen de error ±2.8%

Nivel de confianza 95.5%



Ficha Técnica Representatividad 94.1%

Técnica
Entrevista personal con la aplicación de un cuestionario estructurado elaborado 

por CPI

Tipo de muestreo
El sistema de muestreo aplicado en la presente investigación es semi 

probabilístico, polietápico y por áreas.

Fecha de campo 21 al 25 de Enero del 2021

Página web, e-mail www.cpi.pe, cpi@cpi.pe

http://www.cpi.pe/
mailto:cpi@cpi.pe


LOS TRES PRINCIPALES PROBLEMAS DEL PAÍS
¿Cuál considera usted que son los tres problemas más graves que afronta nuestro país y que deberían ser resueltos 

prioritariamente por el actual gobierno del presidente Francisco Sagasti?

- Opción de Respuesta Múltiple -

54.6

44.8

37.8

36.2

34.2

29.4

19.3

13.0

9.1

7.9

3.5

0.4

0.3

Pandemia Covid19

Delincuencia/ falta de seguridad ciudadana

Situación económica familiar: Falta de trabajo/ empleo/ bajos sueldos/ 

ingresos familiares bajos/ alza de precios de alimentos/ inflación

Situación económica del país

Corrupción en general

Los servicios de salud pública

La educación pública

La crisis política/ inestabilidad política

Maltrato a la mujer/ feminicidio/ las violaciones a mujeres/ niños

Ingreso masivo de venezolanos al país/ quitan trabajo a los peruanos/ 

genera delincuencia

Otros problemas

Ningún problema

No sabe/No opina

56.5

62.7

40.0

31.3

27.9

23.7

13.0

16.0

4.7

7.5

5.7

0.6

0.3

53.5

34.2

36.5

39.1

38

32.8

23.1

11.2

11.7

8.1

2.4

0.3

0.3

Total Perú Lima y Callao Interior País

Fuente: CPI, Perú Urbano-Rural: Personas de 18 años a más de todos los NSE

Base: 1,200 entrevistados



EL MAYOR IMPACTO DE LA PANDEMIA COVID-19 EN LA POBLACIÓN DEL PAÍS
Específicamente hablando de usted, de los miembros que conforman su hogar y de su familia directa ¿Cuál ha sido 

hasta el momento el mayor impacto o lo más grave que les ha sucedido durante esta pandemia Covid 19?

- Opción de Respuesta Múltiple -

36.6

29.4

22.1

15.6

12.5

12.5

8.1

La pérdida de trabajo / falta de

trabajo

La falta de dinero / recursos

económicos

El contagio de algún miembro de su

hogar o de su familia directa

Problemas emocionales y físicos

El fallecimiento de algún miembro de

su hogar o de su familia directa

Deudas que no pueden pagar

No les sucedió algo grave durante la

pandemia

36.6

30.0

25.0

15.0

10.0

6.9

11.8

36.7

29.1

20.4

16.0

14.0

15.8

5.9

Fuente: CPI, Perú Urbano-Rural: Personas de 18 años a más de todos los NSE

Base: 1,200 entrevistados

Total Perú Lima y Callao Interior País



PRINCIPAL FACTOR DE RIESGO EN EL REBROTE DE LA PANDEMIA COVID-19
Hoy en día, ¿Cual es para usted el principal factor de riesgo en este rebrote de la pandemia?

- Opción de Respuesta Múltiple -

Total Perú

Ubicación Rango de Edad

Lima y 

Callao

Interior del 

País
18-24 25-39 40-55 56-+

Las fiestas y reuniones entre familiares 

y amigos
42.1 31.6 48.3 42.5 41.9 38.0 47.4

El no respetar las distancias mínimas 19.5 24.8 16.5 17.3 21.0 20.2 18.2

Las personas que no usan mascarilla 15.4 16.2 15.0 23.7 13.8 13.9 13.0

Los espacios cerrados 6.8 9.4 5.2 7.3 6.4 6.8 7.0

Es descuido / irresponsabilidad de los 

peruanos
6.2 11.6 3.0 4.0 7.7 6.9 4.5

Las campañas de los políticos 4.5 1.2 6.4 3.1 4.7 6.9 2.1

Mal manejo de parte del gobierno 2.0 2.4 1.7 0.3 2.5 2.8 1.2

Otras respuestas 1.0 1.4 0.8 1.7 1.0 1.0 0.6

No sabe 2.6 1.3 3.3 0.0 1.1 3.5 6.1

Fuente: CPI, Perú Urbano-Rural: Personas de 18 años a más de todos los NSE

Base: 1,200 entrevistados



43.8%

Total 

Perú

Lima y 

Callao

Interior del 

País

Perú 

Urbano

Perú 

Rural

26.3%

12.5%

11.5%

5.9%

46.2%

29.0%

8.7%

8.8%

7.4%

42.4%

24.7%

14.7%

13.1%

5.1%

Esperaría ver resultados en otros 

vacunados

Asistiría a vacunarse sin dudarlo

No se vacunaría jamás

No se vacunaría este año

Esperaría que llegue otra vacuna

PREDISPOSICIÓN DE LA POBLACIÓN A VACUNARSE CONTRA EL VIRUS COVID-19
Si mañana el MINSA le notifica que puede acudir a vacunarse a un centro de salud, usted:

45.1%

26.2%

11.3%

10.6%

6.7%

37.3%

26.7%

18.0%

15.9%

2.1%

Fuente: CPI, Perú Urbano-Rural: Personas de 18 años a más de todos los NSE

Base: 1,200 entrevistados



35.2%

MEDIDAS QUE DEBERÍA ADOPTAR EL GOBIERNO PARA AFRONTAR LA SEGUNDA OLA DE LA 

PANDEMIA COVID-19
¿Con cuál de las siguientes medidas del Gobierno para afrontar esta segunda ola de la pandemia está usted más de acuerdo?

Deben cerrar todos los lugares de 

grandes afluencia de personas

No debe haber ninguna restricción y 

cada uno debe cuidarse con 

responsabilidad

Deben endurecer las medidas con 

cuarentena general

Deben mantenerse las restricciones 

actuales

27.3%

18.9%

18.6%

36.7%

15.8%

23.5%

24.1%

34.3%

34.1%

16.2%

15.4%

Total

Perú

Lima 

y Callao

Interior del 

País

Fuente: CPI, Perú Urbano-Rural: Personas de 18 años a más de todos los NSE

Base: 1,200 entrevistados



MODALIDAD SUGERIDA PARA LAS CLASES ESCOLARES DEL 2021
El inicio del año escolar es en marzo, el MINEDU está implementando para este 2021 un plan para continuar con la 

educación virtual tal como ha sido el año pasado, pero complementado con clases presenciales. Al respecto usted:

45.8%

Total

Perú

Lima 

y Callao

Interior del 

País

19.8%

13.6%

12.0%

8.8%

51.6%

13.4%

15.4%

9.7%

10.0%

42.4%

23.6%

12.5%

13.4%

8.0%

Piensa que la educación escolar debe ser virtual 

todo el año 2021

Piensa que la educación escolar debería ser 

presencial solo con los alumnos vacunados

No piensa enviar a su hijo al colegio 

presencialmente al menos hasta la mitad de año

No piensa enviar a su hijo al colegio 

presencialmente todo el 2021

No sabe/ no opina

Fuente: CPI, Perú Urbano-Rural: Personas de 18 años a más de todos los NSE

Base: 1,200 entrevistados



PERCEPCIÓN RESPECTO AL GOBIERNO DEL PRESIDENTE SAGASTI Y SU RELACIÓN CON 

EL PARTIDO MORADO
¿Qué diría usted respecto al gobierno del presidente Francisco Sagasti en relación al Partido Morado?

Fuente: CPI, Perú Urbano-Rural: Personas de 18 años a más de todos los NSE

Base: 1,200 entrevistados

37.5%

24.2%

14.5%

12.0%

11.8%

Total Perú Que hay alguna vinculación entre el

Partido Morado y el gobierno de

Sagasti
Que es un gobierno del Partido

Morado

Que el gobierno de Sagasti no es un

gobierno del Partido Morado

Que el Partido Morado es

responsable del gobierno de Sagasti

Que el Partido Morado no tiene

ninguna responsabilidad en el

gobierno de Sagasti

32.5%

31.2%

15.1%

8.6%

12.6%

Lima y Callao

36.8%

24.9%

14.3%

12.2%

11.8%

Perú Urbano

40.5%

20.1%

14.1%

14.0%

11.3%

Interior del País

41.2%

20.8%

15.4%

11.2%

11.4%

Perú Rural



PERCEPCIÓN RESPECTO A QUIÉN ES LA PERSONA DEL ENTORNO DEL PRESIDENTE 

FRANCISCO SAGASTI QUE MÁS INFLUYE EN SUS DECISIONES
En el entorno más cercano del presidente Sagasti ¿a quién cree usted que el presidente escucha más?

Fuente: CPI, Perú Urbano-Rural: Personas de 18 años a más de todos los NSE

Base: 1,200 entrevistados

20.5%

17.0%

12.9%8.9%

3.6%

37.1%

Total Perú

Pilar Mazzetti -

Ministra de Salud

Violeta Bermúdez -

presidente PCM

Carlo Magno Salcedo

- Asesor Presidencial

Waldo Mendoza -

Ministro de Economía

José Elice - Ministro

del Interior

No sabe

20.5%

16.1%

16.0%9.4%

3.8%

34.3%

Lima y Callao

20.6%

17.6%

11.2%8.6%
3.5%

38.6%

Interior del País



OPINIÓN RESPECTO A LA RECIENTE DECLARACIÓN DE KEIKO FUJIMORI SOBRE EL 

INDULTO A SU PADRE
La candidata de FP, Keiko Fujimori, acaba de declarar que de salir elegida presidenta del país indultaría a su padre 

Alberto Fujimori quien sigue cumpliendo prisión efectiva. ¿Con cuál de estas alternativas está usted más de acuerdo?

Fuente: CPI, Perú Urbano-Rural: Personas de 18 años a más de todos los NSE

Base: 1,200 entrevistados

56.1%

14.7% 13.2%
10.2%

5.8%

49.8%

16.1% 15.8% 14.1%

4.2%

59.9%

13.9% 11.7%
7.8% 6.7%

Piensa que las

declaraciones de Keiko

Fujimori son producto de

cálculo político

Piensa que las

declaraciones de Keiko

Fujimori son sinceras

Piensa que Keiko dio estas

declaraciones presionada

por su entorno familiar

Piensa que Keiko se dio

cuenta que no puede

afrontar otra elección

alejada de su padre

Piensa que Keiko Fujimori

está arrepentida realmente

de su accionar ante el

anterior indulto a su padre

Total Perú Lima y Callao Interior del Perú



ELECCIONES 2021:
Perú Urbano-Rural

Campo: 21 al 25 de Enero 2021



DISPOSICIÓN DE LOS ELECTORES EN ASISTIR A VOTAR EN LAS ELECCIONES 

GENERALES DEL 11 DE ABRIL
La segunda ola de la pandemia ya está entre nosotros y se piensa que salir de esta tardará algunos meses.  Frente a 

esta situación, ¿con cuál de estas alternativas está usted más de acuerdo?

Fuente: CPI, Perú Urbano-Rural: Personas de 18 años a más de todos los NSE

Base: 1,200 entrevistados

58.5%22.9%

12.0%

6.6%

Total Perú

Sí iría a votar de todas

maneras el 11 de abril

Deben suspender las

elecciones hasta que

pase esta segunda ola

No debe haber

elecciones en el 2021

Solo iría a votar el 11

de abril si está

vacunado 4.3% 7.9% 5.5%
11.8%

12.8%
11.5%

11.2%

15.9%

23.0% 22.9%
22.6%

24.3%

59.8% 57.8% 60.7%

48.0%

Lima y Callao Interior del Perú Perú Urbano Perú Rural



CALIFICATIVO ASIGNADO AL CONJUNTO DE CANDIDATOS PRESIDENCIALES
Si tuviera que calificar a todos los candidatos presidenciales en conjunto, ¿qué nota les pondría usted en una escala del 

0 al 20 como en el colegio?

Fuente: CPI, Perú Urbano-Rural: Personas de 18 años a más de todos los NSE

Base: 1,200 entrevistados

37.5% 40.4%

21.1%

1.1%

37.2%
40.8%

21.0%

1.4%

37.7% 40.2%

21.4%

1.0%

0 a 5 puntos 6 a 10 puntos 11 a 15 puntos 16 a 20 puntos

Total Perú Lima y Callao Promedio del Interior del País

Es evidente la desaprobación que en conjunto tienen los candidatos presidenciales, expresada en una nota promedio de 7.5 sobre 

una escala del 0 al 20 como en el colegio. 

Este calificativo explica el alto porcentaje de indecisos y de electores que prefieren votar en blanco o anular su voto.

Nota Promedio: 

Total Perú

Nota Promedio: 

Lima y Callao

Nota Promedio: 

Interior del País

7.5 7.7 7.4



INTENCIÓN DE VOTO POR CANDIDATOS PRESIDENCIALES
Si las elecciones fueran mañana, ¿por cuál de los siguientes candidatos presidenciales votaría usted para presidente del 

Perú?

Fuente: CPI, Perú Urbano-Rural: Personas de 18 años a más de todos los NSE

Base: 1,200 entrevistados

10.1

5.6

5.0

4.7

4.3

4.1

3.7

3.2

2.8

2.4

1.6

2.6

19.3

30.5

George Forsyth - Victoria Nacional

Keiko Fujimori - Fuerza Popular

Yonhy Lescano - Acción Popular

Verónika Mendoza - Juntos por el Perú

Daniel Urresti - Podemos Perú

Julio Guzman - Partido Morado

César Acuña - Alianza para el Progreso

Daniel Salaverry - Somos Perú

Hernando De Soto - Avanza País

Pedro Castillo - Perú Libre

Ollanta Humala - Partido Nacionalista P.

Otros candidatos

Votará en Blanco/Viciado

Aún no se decide

Total Perú Lima y Callao
Interior del 

País
Urbano Rural

12.4 8.8 10.9 6.1

7.3 4.5 6.0 3.6

4.3 5.4 4.1 9.5

3.8 5.2 4.5 5.5

8.2 2.0 4.8 2.0

6.3 2.8 4.7 1.1

2.4 4.4 3.7 3.3

3.3 3.1 3.4 2.5

5.3 1.3 3.3 0.3

0.1 3.8 2.1 4.3

1.5 1.6 1.6 1.6

3.9 2.1 3.0 1.2

18.8 19.6 18.3 24.3

22.2 35.4 29.7 34.6

Resaltamos de esta información el alto nivel de indecisos, 30.5% del electorado nacional.

En segundo lugar, el porcentaje de electores que votarían en blanco - viciarían su voto, 19.3%.

En conclusión, al momento solo la mitad del electorado ha decidido su voto por alguno de los candidatos presidenciales.



RAZONES POR LAS QUE EL ELECTORADO PREFIERE VOTAR EN BLANCO O ANULAR SU VOTO
¿Cuál es la razón por la que usted se inclina a votar en blanco o anular su voto?

Fuente: CPI, Perú Urbano-Rural: Total de entrevistados que votarán en blanco o viciarán su voto

Base: 299 entrevistados

34.3

16.9

10.2

9.4

8.8

7.6

6.1

5.3

0.6

0.6

Son corruptos/ están envueltos en la

corrupción

Falta de confianza en los candidatos/ mienten/

no cumplen lo prometido

Esta harto de la clase política/ todos son

iguales

Ningún candidato está capacitado para ser

presidente

Todos quieren robar/ no son honestos

Ningún candidato tiene buenas propuestas/

ninguno vale la pena

Ningún candidato ha logrado convercelo(a)

Solo persiguen el poder/ buscan tener poder/

su propio beneficio

No son líderes/ no poseen habilidades de

liderazgo

No sabe/ no opina

30.4

22.7

2.9

12.8

13.6

3.1

6.6

7.9

36.6

13.7

14.4

7.5

6.1

10.2

5.8

3.8

0.9

1.0

Total Perú Lima y Callao Promedio del Interior del País



ELECTORES INDECISOS: SIMPATÍA POR CANDIDATOS PRESIDENCIALES
En este momento ¿A cuál de los candidatos presidenciales de esta lista prefiere usted como presidente del país?

Fuente: CPI, Perú Urbano-Rural: Total de entrevistados que aún no ha decidido su voto

Base: 335 entrevistados

Total Perú Lima y Callao Promedio del Interior del País

4.6

1.8

1.5

1.5

1.3

1.2

1.1

4.3

82.9

George Forsyth

Keiko Fujimori

Yonhy Lescano

Daniel Salaverry

Ciro Gálvez

Julio Guzman

Daniel Urresti

Otros Candidatos

Ninguno de Ellos

8.2

4.0

1.5

0.7

0.0

3.6

3.7

3.6

74.7

3.2

0.9

1.5

1.8

1.8

0.3

0.2

4.3

86.0



GRADO DE SEGURIDAD RESPECTO A LA INTENCIÓN DE VOTO PARA LOS PRINCIPALES 

CANDIDATOS PRESIDENCIALES
¿Qué tan seguro/a diría usted que está de votar por este/a candidato/a?

10.1

5.6

5.0

4.7

4.3

4.1

3.7

3.2

George Forsyth

Keiko Fujimori

Yonhy Lescano

Verónika Mendoza

Daniel Urresti

Julio Guzman

César Acuña

Daniel Salaverry

Fuente: CPI, Perú Urbano-Rural: Personas de 18 años a más de todos los NSE

Base: 1,200 entrevistados

36.3%

70.7%

46.7%

41.5%

26.4%

18.7%

28.4%

49.6%

63.7%

29.3%

49.5%

57.8%

73.6%

80.3%

71.6%

50.4%

3.8%

0.8%

1.0%

Está muy seguro y no piensa

cambiar de candidato

Podría cambiar de candidato de

aquí al día de las elecciones

No sabe/ No opina

Intención de Voto 

Presidencial
Grado de Seguridad del Voto



INTENCIÓN DE VOTO POR PARTIDOS POLÍTICOS PARA EL CONGRESO DE LA REPÚBLICA
Si mañana fueran las elecciones, ¿por cuál partido político prefiere votar usted para el Congreso del Perú?

Fuente: CPI, Perú Urbano-Rural: Personas de 18 años a más de todos los NSE

Base: 1,200 entrevistados

5.5% 4.6% 4.1% 3.7% 3.6% 3.0% 3.0% 2.6% 2.3% 1.6%

5.2%

22.3%

38.6%

SOMOS

PERÚ

ACCIÓN

POPULAR

FREPAP FUERZA

POPULAR

 PARTIDO

MORADO

PODEMOS

PERÚ

JUNTOS POR

EL PERÚ

VICTORIA

NACIONAL

ALIANZA

PARA EL

PROGRESO

 AVANZA

PAÍS

OTROS

PARTIDOS

POLITICOS

VOTARIA EN

BLANCO/

ANULARÍA

SU VOTO

AÚN NO SE

DECIDE POR

QUIÉN

VOTAR PARA

EL

CONGRESO

En este caso solo un 39% prefiere votar por algún partido político. Los electores indecisos 

representan el 38.6%, y un 22.3% son los electores que votarían en blanco o anularían su voto. 

Esta situación complica la campaña de los partidos políticos que tienen que convencer al electorado 

para que decida su voto a favor de ellos. Todo esto a consecuencia de la mala imagen de los últimos 

congresos del país.



VOTO CRUZADO ENTRE LA VOTACIÓN PRESIDENCIAL Y CONGRESAL PARA LOS 

PRINCIPALES PARTIDOS POLÍTICOS

Fuente: CPI, Perú Urbano-Rural: Personas de 18 años a más de todos los NSE

Base: 1,200 entrevistados

10.1

5.6

5.0

4.7

4.3

4.1

3.7

3.2

VICTORIA NACIONAL

FUERZA POPULAR

ACCIÓN POPULAR

JUNTOS POR EL PERÚ

PODEMOS PERÚ

PARTIDO MORADO

ALIANZA PARA EL PROGRESO

SOMOS PERÚ

18.3

50.0

31.8

29.9

31.1

31.7

23.0

44.8

42.8

30.0

26.1

25.7

27.8

15.5

32.4

20.1

17.6

4.2

2.7

7.4

19.3

28.5

2.1

18.9

21.3

15.7

39.4

37.1

21.8

24.2

42.5

16.1

Vota por el mismo partido

Vota por diferente partido

Vota en blanco/ vicia su voto

Aún no sabe por quién votar

Intención de Voto 

Presidencial
Votación para el Congreso


